
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 550, DE 28 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam provisoriamente aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO

Nº de
Or- dem

Processo e-
MEC

Instituição de Educação
Su- perior (Código) Mantenedora (Código) ( Código ) Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201353117
Faculdade de
Pindamonhanga- ba - FAPI
(2494)

Fundação Universitária
Vida Cristã - FUNVIC
(3450)

(1135106) Curso de
gra- duação em
Educação Fí- sica,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 300, de 02 de agosto de
2011, D.O.U. de 03 de
agosto de 2011.

(6474) Rodovia Presidente
Eurico Gaspar Dutra, Km 99,
s/nº, Pi- nhão do Uma,
Pindamonhanga- ba/SP.

(659177) Estrada Radialista
Percy Lacerda, nº 1.000, Pi-
nhão do Borba,
Pindamonhan- gaba/SP.

02 201353582
Faculdade de Educação de
Tangará da Serra - FACE-
DUTS (785)

Instituição Tangaraense de
Ensino & Cultura S/C LTDA
- EPP (537)

(66893) Curso de
gradua- ção em
Pedagogia, Licen-
ciatura.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 305, de 27 de
dezembro de 2012, D.O.U.
de 31 de de- zembro de
2012.

(658101) Rua José Corsino, 1º
Andar, Setor W, nº 1.037,
Parque das Mansões, Tangará
da Ser- ra/MT.

(1060440) Rua Deputado
Hi- tler Sansão, nº 1.038-W,
Jar- dim do Lago, Tangará
da Ser- ra/MT.

03 201353803 Faculdade    Atual -
FAAT (1877)

MOTINHA  &  CIA  LTDA -
ME (3403)

(100598) Curso de gra-
duação em Pedagogia,
Li- cenciatura.

Autorização:  Portaria  MEC
nº 3010, de 24 de outubro de
2002, D.O.U.  de  28  de
outubro  de 2002.

(658837)Avenida Mendonça
Fur- tado, nº 1.220, Central,
Maca- pá/AP.

(1063080) Rua  Eliézer
Levy, nº  1.572,  Central,
Maca- pá/AP.

04 201355238
Instituto Paraibano de
Ensino Renovado - INPER
(1462)

Associação Paraibana de
En- sino Renovado -
ASPER (588)

(67867) Curso de
gradua- ção em
Marketing, Tecno-
lógico.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 705, de 18 de
dezembro  de  2013,  D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(693539) Rua Afonso Barbosa
de Oliveira, nº 2.011, Jardim
Mari- zópolis, João Pessoa/PB.

(1065184) Rua Monsenhor
Walfredo Leal, nº 439, Tam-
biá, João Pessoa/PB.

05 201355239
Instituto Paraibano de
Ensino Renovado - INPER
(1462)

Associação Paraibana de
En- sino  Renovado -
ASPER (588)

(72076) Curso de
gradua- ção em
Marketing, Tecno-
lógico.

Autorização:  Portaria  MEC
nº 1350, de 18 de maio de
2004, D.O.U.   de   20   de
maio   de 2004.

(693539) Rua Afonso Barbosa
de Oliveira, nº 2.011, Jardim
Mari- zópolis, João Pessoa/PB.

(1065184) Rua Monsenhor
Walfredo Leal, nº 439, Tam-
biá, João Pessoa/PB.

06 201355240
Instituto Paraibano de
Ensino Renovado - INPER
(1462)

Associação Paraibana de
En- sino  Renovado -
ASPER (588)

(74557) Curso de
gradua- ção em Gestão
de Empre- endimentos
Esportivos, Tecnológico.

Autorização:  Portaria  MEC
nº 3095, de 01 de outubro de
2004, D.O.U.  de  04  de
outubro  de 2004.

(693539) Rua Afonso Barbosa
de Oliveira, nº 2.011, Jardim
Mari- zópolis, João Pessoa/PB.

(1065184) Rua Monsenhor
Walfredo Leal, nº 439, Tam-
biá, João Pessoa/PB.

07 201355363

Instituto de Ciências
Jurídicas e Sociais
Professor Camillo Filho -
ICF (1513)

Sociedade Piauiense de
Ensi- no Superior LTDA
(993)

(1135271) Curso de gra-
duação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 300, de 02 de agosto de
2011, D.O.U.  de   03   de
agosto  de 2011.

(658543) Rua Napoleão Lima,
nº 1.175, Jóquei Clube,
Teresina/PI.

(1065244) Rua  Napoleão
Li- ma, nº 1.280, Jóquei
Clube, Teresina/PI.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

08 201355715 Faculdades  Integradas
Padre Albino - FIPA (5215)

Fundação Padre Albino
(344)

(53424) Curso de
gradua- ção em Direito,
Bachare- lado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 29, de 26 de março
de  2012,  D.O.U.  de  28 de
março de 2012.

(134687) Rua dos Estudantes,
nº 225,   Parque  Iracema,
Catandu- va/SP.

(1065366) Rua Seminário,
nº 281, São Francisco,
Catandu- va/SP.

09 201355807
Faculdade de Tecnologia
Mó- dulo Paulista - FTMP
(3837)

EST - Empreendimentos e
Su- portes Tecnológicos e
Educa- cionais LTDA - EPP
(960)

(70034) Curso de
gradua- ção em Banco
de Dados, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 490, de 20 de
dezembro de 2011, D.O.U. de
23 de de- zembro de 2011.

(1041030) Rua Tito, nº 1.175,
La- pa, São Paulo/SP.

(1065387) Rua João
Martins, nº  448,  Parque
Cruzeiro  do Sul, São
Paulo/SP.

10 201356015 Faculdade  São  Braz -
FSB (5025)

São Braz Educacional LTDA
- ME (15885)

(118768) Curso de gra-
duação em Pedagogia,
Li- cenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 299, de 27 de
dezembro de 2012, D.O.U. de
31 de de- zembro de 2012.

(659996)  Rua  Antônio
Escorsin, nº 1.650, Sala 10,
São Braz, Cu- ritiba/PR.

(1065634) Rua Cláudio
Cha- tagnier, nº 112,
Bacacheri, Cu- ritiba/PR.

11 201357501 Faculdades Integradas Silva
e Souza - FAU (622)

Silva e Souza Sociedade
Edu- cacional (405)

(14903) Curso de
gradua- ção em
Arquitetura e Urbanismo,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria De-
creto nº 78601, de 21 de ou-
tubro de 1976, D.O.U. de 22
de outubro de 1976.

(2186) Estrada dos Três Rios,
nº 385,  Jacarepaguá,  Rio  de
Janei- ro/RJ.

(1059841) Avenida
Geremário Dantas, 2º andar
Shopping Quality, nº 1.400,
Freguesia, Rio de
Janeiro/RJ.

12 201357570
Instituto  de  Ensino
Superior de Itapira - IESI
(1434)

Centro de Estudos
Superiores de Campinas -
CESC (948)

(58790) Curso de
gradua- ção em Direito,
Bachare- lado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 936, de 15 de julho
de 2009, D.O.U.   de   16   de
julho   de 2009.

Avenida Rio Branco, nº 99,
Cen- tro, Itapira/SP.

(1066111) Rua Orestes
Pucci, nº 44, Centro,
Itapira/SP.

13 201358902 Faculdade   Peruíbe -
FPBE (4185)

UNISEPE União das Institui-
ções de Serviço, Ensino e
Pes- quisa LTDA (715)

(5000970) Curso de gra-
duação em Direito, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 437, de 25 de outubro de
2011, D.O.U. de  26  de
outubro  de 2011.

(659789) Avenida Darcy
Fonseca, nº 530, Jardim dos
Prados, Peruí- be/SP.

(1066257)   Avenida
Luciano de  Bonna,  Rua  15
(Fundos), nº 7.515,
Balneário Josedy,
Peruíbe/SP.

15 201359428
Instituto Superior de Educa-
ção Santa Rita de Cássia -
ISESC (3021)

Dinâmica Organização
Proje- tos e Consultoria
LTDA - ME (1955)

(105400) Curso de gra-
duação em Pedagogia,
Li- cenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 233, de 22 de março
de 2007, D.O.U.   de   23   de
março   de 2007.

(659372) Rua Dr. Valdivino
Vaz, Ed. Antares, nº 292,
Centro, Itum- biara/GO.

(1055695)   Avenida
Adelina A. Vilela, nº 393,
Jardim Mo- rumbi,
Itumbiara/GO.

14 201364633 Faculdade dos Guararapes
de Recife - FG (14002)

SOCEC- Sociedade
Capibari- be de Educação e
Cultura LT- DA (1198)

(1106229) Curso de gra-
duação em
Administração,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 49,  de  28  de  maio  de
2012, D.O.U. de 1 de junho
de 2012.

(1043958)   Avenida
Engenheiro Domingos  Ferreira,
Loja  12,  nº 1.818, Pina,
Recife/PE.

(1066459) Avenida
Governa- dor Carlos de
Lima Cavalcan- ti, nº 110,
Boa Vista, Reci- fe/PE.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

15 201364697 Faculdade     Evangélica
de Goianésia (3789)

Associação  Educativa
Evan- gélica (267)

(1091379) Curso de gra-
duação em Agronomia,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 893,  de  19  de  julho  de
2010, D.O.U.   de   20   de
julho   de 2010.

(147033)    Avenida    Brasil,
nº 1.000, Covoá,
Goianésia/GO.

(1066464) Rua 22, Clube do
Laço, s/nº, Covoá, Goiané-
sia/GO.

16 201364699 Faculdade Integrada de
Santa Maria - FISMA (2647)

FISMA - Faculdade
Integrada de Santa Maria
LTDA (1721)

(96094) Curso de
gradua- ção em
Psicologia, Bacha-
relado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 704, de 18 de
dezembro  de 2013,  D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(659254) Rua José do
Patrocínio, nº 26, Centro, Santa
Maria/RS.

(1067092) Avenida
Presidente Vargas, nº
2.355, Nossa Se- nhora de
Fátima, Santa Ma- ria/RS.

17 201366200 Instituto INFNET Rio de Ja-
neiro - INFNET (3998)

INFNET    Educação
LTDA. (2519)

(1188963) Curso de gra-
duação em Cinema e
Au- diovisual,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 567,  de  07  de  novembro
de 2013, D.O.U. de 08 de
novem- bro de 2013.

(1039739) Rua São José, nº 90,
2º Andar,   Centro,   Rio   de
Janei- ro/RJ.

(1067674) Rua do Rosário,
nº 129,  Centro,  Rio  de
Janei- ro/RJ.

(Publicação no DOU n.º 143, de 29.07.2015, Seção 1, páginas 22 e 23)


